CAROLUS – Logica in quot species dividitur? ALBINUS – In duas, in dialecticam et rhetoricam. In his quippe generibus tribus philosophiae etiam eloquia divina consistunt. CAROLUS – Quomodo? ALBINUS – Nam aut de natura disputare solent, ut in Genesi et in Ecclesiaste; aut de moribus, ut in Proverbiis et in omnibus sparsim libris; aut de logica, pro qua nostri theologiam sibi vindicant ut in Canticis Canticorum et sancto Evangelio. CAROLUS – Theologica quid est? ALBINUS – Theologica est, quae Latine inspectiva dicitur, qua supergressi visibilia de divinis et coelestibus aliquid mente solum contemplamur. Nam et in has quoque duas partes philosophia vera dividitur, id est, in inspectivam et actuaalem. CAROLUS – Actualis, quae est? ALBINUS – Actualis est, quae in operationibus huic vitae mortali necessariis consistit. Per hanc igitur modus honestus vivendi appetitur et instituta ad virtutes tendentia exercentur; per illam vero Deus amatur, spe et fide colitur. CAROLUS – Quis est, qui philosophiae detrahere audeat? ALBINUS – Nullus sapiens. CAROLUS – Vere nullus sapiens». Cf. CASSIODORO, *Institutiones*, II, 3, 1-5; ISIDORO DI SIVIGLIA, *Etymologiae*, II, 24, 1-9.

¹⁷ Per una breve storia del parallelismo tra parti della filosofia e parti della Bibbia in epoca tardoantica, si veda D'ONOFRIO, *Quando la metafisica non c'era*, cit. (nota 14), pp. 116-119: l'idea deriva da Girolamo che, a sua volta, la mutua da Origene, modificandola. Cf. ORIGENE, *Commentarium in Canticum Canticorum* (transl. Hieronymi), prologus; GIROLAMO DI STRIDONE (in seguito: GIROLAMO), *Epistola* 30, Ad Paulam de alphabeto hebraico psalmi CXVIII, 1. Dopo Alcuino, verrà divulgata dalla fortunata opera enciclopedica di Rabano Mauro: cf. RABANO MAURO, *De rerum naturis*, XV, 1.

¹⁸ Discutendo con il vescovo manicheo Felice, Agostino aveva affermato che nella Scrittura lo Spirito non vuole primariamente insegnare cognizioni scientifiche ma verità salvifiche: «Non si legge nel Vangelo che il Signore abbia detto: 'Mando a voi il Paraclete che vi insegni del corso del sole e della luna'. Infatti voleva fare cristiani, non matematici. Invece per gli usi umani è sufficiente che gli uomini sappiano di queste cose quanto hanno imparato a scuola». AGOSTINO, *Acta contra Felicem Manichaeum*, I, 10, PL 42, 525, ed. J. Zycha, Wien 1892 (CSEL, 25/2), p. 812, 1-5: «Non legitur in evangelio dominum dixisse: mitto vobis paracletum qui vos doceat de cursu solis et lunae. christianos enim facere volebat, non mathematicos. sufficit autem, ut homines de his rebus, quantum in schola didicerunt, noverint propter usus humanos»; cf. ID., *De Genesi ad litteram*, II, 9, 20-22; cf. anche *ibid.*, II, 16, 33; VII, 28, 42. Ma era, appunto, un'affermazione antimanichea. È Agostino stesso, nelle *Confessiones*, a raccontare come la sua adesione al manicheismo abbia cominciato a cedere proprio al rendersi conto, leggendo le opere di Varrone sulle arti liberali, che gli insegnamenti di Mani sull'astronomia erano insostenibili (*Confessiones*, V, 3, 6): cf. A. TRAPÈ, *Augustinus et Varro*, in *Atti del Congresso internazionale di studi varroniani, Rieti 1974*, 2 voll., Rieti 1976, p. 555. Di qui l'affermazione che la Scrittura cristiana non vuole insegnare verità astronomiche, per non cadere nella stessa critica.